
 

  Consorzio dell’ Oglio 
Ente Regolatore del lago d’ Iseo    
   e del fiume Oglio sublacuale 
Sede: via Solferino 20/c – Brescia                                                                                                                                                                                                                        

                  

        www.oglioconsorzio.it 
        info@oglioconsorzio.it 
        consorzio@pec.oglioconsorzio.it 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 30/2023 

 
PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 63 DEL D. LGS. 50/2016 E DELL’ART. 1, COMMA 2, 
LETTERA B) DELLA L. 120/2020, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI CONCERNENTI LE “OPERE DI 
ADEGUAMENTO SISMICO DELLE STRUTTURE DELLA TRAVERSA FLUVIALE ED EFFICIENTAMENTO 
DELLE OPERE PER LA REGOLAZIONE DELLA DERIVAZIONE IRRIGUA - STRALCIO DENOMINATO 
OPERE DI MIGLIORAMENTO SISMICO E SOSTITUZIONE PARATOIE” FINANZIATO CON FONDI PNRR - 
LINEA D’INVESTIMENTO M2C2C4 - I4.1 – INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE IDRICHE PRIMARIE 
PER LA SICUREZZA DELL’APPROVVIGIONAMENTO IDRICO. AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELLA 
SOCIETÀ COGEDIT SRL, C.F. 00208390682, CON SEDE IN VIA TIBURTINA 110, SCAFA (PE). IMPORTO 
COMPLESSIVO PARI A € 989.703,53 IVA INCLUSA. CIG: 985615760E-CUP: F84H20001300001–CODICE 
INTERVENTO: PNRR M2C4-I4.1-A1-11 

 
La sottoscritta Doriana Bellani, Direttore ad interim del Consorzio dell’Oglio, con sede in Brescia, Via Solferino 
20/C (C.F. 80012590172) Ente Pubblico non Economico ai sensi della legge 70/75; 
 
VISTO 

− Il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, in vigore al momento dell’avvio della procedura di gara; 

− La Legge 120/2020 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, recante 
“Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali”;  

− Il d. l. 77/2021, convertito, con modificazioni, nella l. 108/2021, concernente la modifica alla l. 120/2020; 

− Il d.m. della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le Pari Opportunità del 07/12/2021, rubri-
cato “Adozione delle linee guida volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché 
l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del 
PNC” ed il relativo allegato; 

− La convenzione in merito alla nomina di Doriana Bellani quale Direttore “ad interim” del Consorzio dell’Oglio, 
stipulata tra il Presidente del Consorzio dell’Oglio e il Presidente del Consorzio del Ticino, approvata dai C.d.A. 
del Consorzio del Ticino in data 19/01/2022 e dal Consorzio dell’Oglio in data 20/01/2022; 

− La determinazione n. 22/2023, concernente l’affidamento al Consorzio di bonifica Est Ticino Villoresi del servi-
zio di committenza ausiliaria relative al progetto di cui all’oggetto; 

− Il rinnovo di tale convenzione, approvato dai C.d.A. del Consorzio dell’Oglio in data 26/10/2022 e del Consorzio 
del Ticino in data 28/10/2022; 

− Il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Mobilità Sostenibili n. 517 del 16/12/2021; 

− L’atto d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento concesso dal Ministero delle Infrastrutture e della 
Mobilità Sostenibili – Direzione Generale per le Dighe e le Infrastrutture Idriche, per l’intervento PNRR-M2C4-
I4.1-A1-11, del 17/10/22; 

 

CONSIDERATO 

− Che, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), il Consorzio dell’Oglio, con i provvedi-
menti indicati in premessa, è risultato beneficiario di un finanziamento di complessivi € 1.474.000,00, finalizzato 
alla realizzazione dello stralcio “Opere di miglioramento sismico e sostituzione paratoie” della traversa fluviale 
di Sarnico (CODICE INTERVENTO PNRR M2C4-I4.1-A1-11), nell’ambito del più ampio progetto relativo alle 



 

  Consorzio dell’ Oglio 
Ente Regolatore del lago d’ Iseo    
   e del fiume Oglio sublacuale 
Sede: via Solferino 20/c – Brescia                                                                                                                                                                                                                        

                  

        www.oglioconsorzio.it 
        info@oglioconsorzio.it 
        consorzio@pec.oglioconsorzio.it 

 
“Opere di adeguamento sismico delle strutture della traversa fluviale ed efficientamento delle opere per la rego-
lazione della derivazione irrigua”; 

− Che il progetto esecutivo delle opere citate prevedeva un importo da porre a base di gara pari a € 826.295,35 ol-
tre IVA, di cui € 753.147,48 oltre IVA per lavori ed € 73.147,87 oltre IVA per oneri di sicurezza, non soggetti a 
ribasso, interamente ricondotto alla categoria di lavori “OG5 – Dighe”; 

− Che, visto l’importo da porre a base di gara, il Responsabile del Procedimento, in ossequio ai principi di effica-
cia, efficienza e proporzionalità dell’azione amministrativa, ha disposto di procedere all’indizione di una proce-
dura negoziata, ai sensi dell’art. 63 del d. lgs. 50/2016 e dell’art. 1 comma 2, lettera b) della l. 120/2020, come 
modificata dal d.l. 77/2021, con invito di almeno cinque operatori economici in possesso delle necessarie compe-
tenze per l’esecuzione delle prestazioni, con criterio di aggiudicazione del minor prezzo ed esclusione automati-
ca delle offerte anomale, al verificarsi dei presupposti di cui all’art. 1, c. 3, della l. 120/2020; 

− Che, in ossequio alle previsioni di cui all’art. 58 del d. lgs. 50/2016, il Responsabile del Procedimento ha altresì 
disposto di procedere allo svolgimento di una procedura telematica, attraverso la piattaforma di e-Procurement 
Sintel; 

− Che, con determinazione n. 28/2023, il Consorzio ha indetto la procedura di gara citata, con invito dei seguenti 
operatori economici, in possesso delle qualifiche necessarie all’esecuzione dei lavori ed iscritti all’elenco telema-
tico della piattaforma Sintel, in conformità all’“Avviso pubblico per la costituzione dell’elenco fornitori telema-
tico del Consorzio dell’Oglio”, approvato con determinazione n. 17 del 03/04/2023: 

1. COGEIS SPA, C.F. 11003900013; 
2. P.A.C. S.p.A., C.F. 00387190176; 
3. COGEDIT srl, C.F. 00208390682; 
4. MARIETTA Srl, C.F. 01582760011; 
5. FLUMAR SRL, C.F. 02457030357; 

− Che, in data 26/06/2023, è stata avviata la procedura citata sulla piattaforma telematica di e-Procurement Sintel 
(ID Sintel 170619672), come riportato nel report di procedura Sintel, conservato agli atti della presente determi-
nazione; 

− Che, entro il termine di presentazione delle offerte, fissato dalla lettera di invito per le ore 13:00 del giorno 
13/07/2023, è pervenuto, quale unica offerta, il plico telematico della società COGEDIT srl, C.F. 00208390682, 
prot. Sintel 1689242988153; 

− Che in pari data, in seduta pubblica, il Responsabile del Procedimento ha proceduto alla verifica della documen-
tazione contenuta nella busta amministrativa del concorrente citato e che, all’esito di tali operazioni, il concor-
rente è stato ammesso alle fasi successive della procedura, come riportato nel verbale della seduta, conservato 
agli atti della presente determinazione a formarne parte integrante; 

− Che, nella medesima seduta pubblica, il Responsabile del Procedimento ha proceduto all’apertura dell’offerta 
economica presentata dall’operatore economico COGEDIT srl, riscontrando un ribasso offerto pari al 2,00% 
(due/00 percento) dell’importo lavori posto a base di gara, come riportato nel verbale della seduta, conservato 
agli atti della presente determinazione a formarne parte integrante; 

− Che, a seguito dell’applicazione del ribasso dichiarato in sede di gara, l’importo complessivo offerto dal concor-
rente per l’esecuzione dei lavori in oggetto risulta pari a complessivi € 811.232,40 oltre IVA, di cui € 738.084,53 
oltre IVA per lavori ed € 73.147,87 oltre IVA per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso; 

− Che il Responsabile del Procedimento ha ritenuto conveniente l’importo offerto dall’operatore economico CO-
GEDIT srl, in quanto inferiore alla base d’asta fissata dal progetto esecutivo dell’intervento in oggetto; 

− Che sono stati avviati i controlli finalizzati alla verifica delle dichiarazioni rese in sede di gara dall’operatore 
economico COGEDIT srl e che, in caso di esito negativo, si procederà in regime di autotutela; 

DETERMINA 



 

  Consorzio dell’ Oglio 
Ente Regolatore del lago d’ Iseo    
   e del fiume Oglio sublacuale 
Sede: via Solferino 20/c – Brescia                                                                                                                                                                                                                        

                  

        www.oglioconsorzio.it 
        info@oglioconsorzio.it 
        consorzio@pec.oglioconsorzio.it 

 
 

1. Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, di approvare le risultanze 
della seduta di gara relativa al progetto denominato “Opere di adeguamento sismico delle strutture della traversa 
fluviale ed efficientamento delle opere per la regolazione della derivazione irrigua” - Stralcio denominato “Opere 
di miglioramento sismico e sostituzione paratoie”, come riportate nel relativo verbale della seduta, conservato 
agli atti della presente determinazione a formarne parte integrante. 

2. Di aggiudicare l’appalto citato alla società COGEDIT srl, C.F. 00208390682, con sede in via Tiburtina 110, Sca-
fa (PE), per l’importo complessivo di € 811.232,40 oltre IVA, corrispondente a € 989.703,53 IVA inclusa. 

3. Di procedere alla conclusione della procedura di gara sulla piattaforma telematica di e-Procurement Sintel. 
4. Di dare atto che sono stati avviati i controlli finalizzati alla verifica delle dichiarazioni rese in sede di gara 

dall’operatore economico COGEDIT srl e che, in caso di esito negativo, si procederà in regime di autotutela. 
5. Di dare mandato agli uffici competenti di predisporre tutti gli adempimenti conseguenti. 

                                                                              
                 
             Brescia, 19 luglio 2023 
  IL DIRETTORE 
 Doriana Bellani 
 


